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a r m a n m e l i . i r روایت رقبای رئیسی بعد از انتخابات ریاست جمهوری 
آنهایی که رئیس جمهور نشدند 

اما مسئول شدند!
 کاندیداهای پوششی انتخابات سمت گرفتند
  جلیلی جایگزین محسن رضایی می شود؟

گفت وگو
فریدون مجلسی در گفت و گو با »آرمان ملی«:    

 تصمیم عاقلانه ایران
صدور قطعنامه را منتفي کرد 

  گروهی که امروز در ایران به قدرت رسیده اند، آگاه 
هستند که برای تداوم مدیریت باید از لبه تیغ فاصله گرفت

حالا سومین کاندیدای رقیــــب رئیسی 
در انتخـابات ۱۴۰۰ هم به سمتی جدید 
در دولـــت رسیــــده و رقبای انتخاباتی 
رئیس فعلی دولت، به اصطلاح عاقبت به 
خیر شده اند. سیزدهمین دوره انتخابات 
ریاست جمهوری ایران روز ۲۸ خرداد 
۱۴۰۰ برگزار شد. انتخاباتی که با احراز 
نشدن صلاحیت برخی از بزرگان سیاست 
ایران، یکی از ادواری بود که دوران ثبت نام 
نامزدها تا اعلام اسامی کاندیداهای احراز 
صلاحیت شده آن از دوران تبلیغـــات و 
رقابت های انتخاباتی پرحاشیه تر بود. سرانجام 
در چهارم خرداد شورای نگهبان نام هفت نفر 
را به عنوان کاندیداهایی که صلاحیتشان 
احراز شده است، اعلام کرد. قرار بود سید 
ابراهیم رئیسی، محســـن رضـــایی، سعید 
جلیلی، علیرضـــا زاکانی، سیدامیرحسین 
قاضی زاده هاشمی،عبدالناصرهمتی و محسن 
مهرعلیزاده برای رسیدن به ریاست دولت 
سیزدهم با هم رقابت کنند. از همان روزهای 
ابتدایی تبلیغات انتخاباتی و درمناظره ها، 
همتی اصرار داشت که او در مقابل پنج نفر 
ایستاده و چهار کاندیدای جناح راست را به 
عنوان کاندیداهای پوششی رئیسی معرفی 
می کرد. صحبت هایی که با انتقاداتی از سوی 
مخالفان همتی مواجه شـــد و کاندیداهای 
دیگر هم آن را نادرســت دانستند. چند روز 
پیش از انتخابات، سعیـــد جلیلـی و علیرضا 
زاکانی به نفع رئیسی و محسن مهرعلیزاده 
به نفع همتی از حضور در انتخابات انصراف 
دادند تا انتخابات ۲۸ خرداد با حضور چهار 
کاندیدای باقی مانده که سه نفر از آن ها 
از یک جناح بودند برگزار شود، اما حالا و 
چند ماه پس از پیروزی رئیسی در انتخابات 
۱۴۰۰، به جز همتی که خود را در مقابل 
رئیسی و کاندیداهای پوششی وی می دانست، 
سایر رقبای رئیسی هر کدام به سمت های 
جدیدی رسیده اند. ابتدا شورای شهر ششم 
تهران که دربست در اختیار اصولگرایان قرار 
گرفته است در ۱۷ مرداد علیرضا زاکانی را 
به عنوان هجدهمین شهردار تهران انتخاب 
کرد. زاکانی که نماینده مردم قم و رئیس 
مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی 
بود از نمایندگی استعفا داد و پس از اعلام 
وصول استعفای وی در ۱۹ مرداد، نمایندگان 
مجلس در جریان جلسه علنی صبح ۲۳ 
مرداد استعفای زاکانی از نمایندگی را بررسی 
کرده و در نهایت با ۱۴۸ رأی موافق با آن 
موافقت کردند. در حالی که عده ای از مخالفت 
رئیسی با انتخاب زاکانی به عنوان شهردار 
تهران به دلیل مرتبط نبودن مدرک وی طبق 
قانون سخن می گفتند اما احمد وحیدی 
وزیر کشور دولت رئیسی، هشت روز پس 
از گرفتن رأی اعتماد خود از مجلس، حکم 
شهرداری زاکانی را امضا کرد تا مشخص 
شود که نه تنها رئیس دولت با شهرداری 
زاکانی مخالف نیست بلکه از دادن کلید 
پایتخت به رقیب اسمی و در واقع به قول 
همتی کاندیدای سوپرپوششی خود در 
انتخابات حمایت هم می کند. رقیب دیگر 
رئیسی که در انتخابات با کسب حدود سه 
و نیم میلیون رأی پس از رئیسی از رسیدن 
به ریاست جمهوری بازماند محسن رضایی 
بود. رکورددار حضور در انتخابات ریاست 
جمهوری که در هر چهار انتخابات ۱۳۸۴، 
۱۳۸۸، ۱۳۹۲ و ۱۴۰۰ ناکام ماند و نتوانست 
آرای اکثریت مردم را برای به دست گرفتن 
ریاست دولت کسب کند. رضایی که از سال 
۱۳۷۶ دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام 
بوده است، در سوم شهریور با حکم رئیسی، به 
عنوان معاون اقتصادی رئیس جمهور انتخاب 
شد تا بالاخره بعد از سال ها طعم حضور 
در جلسات هیأت دولت را بچشد. سومین 
کاندیدای پوششی رئیسی که در انتخابات 
۱۴۰۰ با کسب یک میلیون رأی نفر آخر 
شد، سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی بود. 
او به عنوان نماینده مردم مشهد در مجلس 
یازدهم حضور داشت اما سرانجام برای رفتن به 
دولت سیزدهم از نمایندگی در مجلس استعفا 
داد. نمایندگان مجلس در جلسه علنی ۲۱ 
شهریور با ۲۱۸ رأی موافق، ۲۲ رأی مخالف و 
۵ رأی ممتنع از مجموع ۲۵۳ نماینده حاضر با 
قاضی زاده هاشمی موافقت کردند و ساعاتی بعد 
با حکم رئیس دولت سیزدهم، وی به عنوان 
معاون رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگران منصوب شد. در این میان تنها سعید 
جلیلی است که در بین کاندیداهای جناح 
رئیسی هنوز در دولت سیزدهم و ساختار جدید 
مقامات جمهوری اسلامی سمت تازه ای نگرفته 
اما برخی گمانه زنی ها از این قرار است که 
احتمال دارد جلیلی به جای رضایی به عنوان 
دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام انتخاب 
شود. با توجه به اتفاقات پس از انتخابات ۱۴۰۰، 
به جز همتی که خود را رقیب اصلی رئیسی 
می دانست و دیگران را کاندیدای پوششی وی 
معرفی می کرد، سایر کاندیداهای انتخابات 
۱۴۰۰ هر کدام با گرفتن سمت های جدید، 
سهم خود را از انتخابات ۱۴۰۰ گرفته اند و 
در مناصب تازه خود در کنار کاندیدای اصلی 
جناح راست به دنبال پیشبرد اهداف رئیس 

دولت سیزدهم خواهند بود.

گزارش

آرمان ملی- علیرضا پورحسین: 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
در بازگشت از ایران در یک کنفرانس 
خبری در ویــــن گفت که دیــده بان 
هسته ای سازمان ملل مهم ترین و 
در اولویت  ترین چالش خود با ایران را حل کرده است. 
گروسی گفت که هدف این توافق جدید ایجاد فضایی برای 
دیپلماسی است تا بتوان به راهکارهای جامع  تری دست 
یافت. گروسی گفته است که توافقمان با ایران بلندمدت 
نیست و ما نمی توانیم بازه  آن را تعیین کنیم. او افزود که ما 
تمام تاسیسات ایران را بررسی می  کنیم تا تمامی تجهیزات 
نظارتی آسیب دیده را تعویض کنیم. توافق با ایران بازرسی 
معمول تاسیسات آن را امکان پذیر می سازد. گروسی گفته 
است که باید راجع به موضوعات باقی مانده با دولت ایران 
گفت  و گو کنیم. همچنین باید راجع به فعالیت هسته  ای 
ایران اقدامات دیپلماتیک انجام شود. ما تمامی ابزارهای فنی 
را از طریق نظارت بر تاسیسات ایران برای گردآوری اطلاعات 
در اختیار داریم. گروسی به زودی به ایران باز می گردد تا 
درباره مسائل باقی مانده پیرامون ذرات اورانیوم گفت  و گو 
کند. مجموعه این اتفاقات در حالی که از روز گذشته جلسه 
شورای حکام در خصوص گزارش فصلی آژانس آغاز شده، 
این امیدواری را به وجود آورده است که مسیر دیپلماتیک 
خوبی برای رسیدن به توافق با طرف های برجام ایجاد شود. 
در راستای بررسی این مساله »آرمان ملی« گفت و گویی با 
فریدون مجلسی، دیپلمات پیشین کشورمان داشته است 

که در ادامه می خوانید.
 توافق ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را چگونه ارزیابی می کنید و آیا می تواند یک اتفاق 

مثبت باشد؟
فارغ از اینکه تصمیم دولت برای ایران تبعات مثبت یا 
منفی داشته باشد، باید توجه داشت که دولت یک تصمیم 
عاقلانه در خصوص توافق با آژانس اتخاذ کرد. این توافق 
نشان دهنده این امر است که گروه سیاسی که امروز در 
ایران به قدرت رسیده اند، آگاه هستند که برای تداوم 
مدیریت کشور نباید بر لبه تیغ حرکت کرد و از لبه تیغ 
فاصله گرفتند. امروز بهتر است رویه منطقی تری نیز در 
ادامه در پیش گرفته شود و بهتر است که دولت در این مسیر 
هر کاری انجام دهد تا تنش ها کاهش یافته و کشور در مسیر 
آرامش قرار گیرد. امروز ما نیاز داریم تا یک رویه سازگارانه 
با جهانیان داشته باشیم و این اقدام دولت نیز دراین راستا 
بود. عقلانیت امروز دولت سبب شد تا بحران ها از کشور دور 
و خطری برای کشور به وجود نیاید. تداوم این رویه الزامی 
است و نباید در این خصوص به حواشی توجه داشت. امروز 
می توانیم با تفاهم در سایر حوزه ها، مثل کشورهای همسایه 
با استفاده از منابع خود بتوانیم، توسعه یافته و به سمت 

پیشرفت گام برداریم. 
 پیش بینی شما درخصوص نتیجه جلسه شورای 

حکام چیست؟
ایران به صورت موقت توانست که مانع صدور قطعنامه 
علیه ایران شود. باید توجه داشت که توافق ایران و آژانس 
موقت است و ضرورت دارد تا باز هم گفت و گو صورت گیرد. 
اتفاقات آینده به رفتارهای ایران بستگی دارد. ایران باید در 
مذاکرات وین با این اصل پیش رود که حل مشکلات نیاز به 
تعامل دارد. نباید به این فکر کرد که تمام خواسته های ما باید 
مورد پذیرش قرار گیرد. مذاکره می شود تا کشورها بتوانند 
قسمتی از خواسته های خود را به دست آورند. اگر قرار بود 
که با تمام خواسته های ایران موافقت شود، از ابتدا مذاکراتی 
تدارک دیده نمی شد. امروز نباید جز رفع تحریم از ملت 
ایران به مورد دیگری توجه کرد. باید توجه داشت که امروز 
طرف مقابل ایران فقط آمریکا و غرب نیست. امروز روسیه، 
چین و کشورهای عربی نیز در مقابل ایران جبهه گرفته اند 
و خواسته هایی دارند. این جبهه گیری به زیان ایران است و 
اگر در وین به نتیجه نرسیم، کار دشوارتر می شود. مشخصا 
توافق در وین، رابطه ایران با کشورهای عربی را بهترمی کند 
و بسیاری از مسائل صرفا با توافق هسته ای حل و فصل 

می شود.
 گام های بعدی دولت سیزدهم در عرصه رفع 

فشار از روی کشور چه مواردی باید باشد؟
در چنین وضعیتی با داد و بیداد کردن نمی توان مسائل 
را حل کرد. باید مذاکرات صریح برای حل مسأله ها صورت 
گیرد و با نگاهی غیرسازنده به برجام و fatf قطعا هیچ 
شخصی نمی تواند در آینده به موفقیت برسد و این نگاه در 
میان برخی هنوز وجود دارد و به وضوح قابل مشاهده است. 
این افراد همان تیمی هستند که با شلیک به برجام که به 
خوبی در حال پیشرفت بود، مانع تداوم آن شدند. آنها تفکری 
را دنبال می کنند که فقط خودشان از آن مطلع هستند و 
تصور می کنند با چنین تفاهم هایی ایران سرنوشت خوبی 
نخواهد داشت. مشخصا در سال های اخیر آنچه که به مردم 
و اقتصاد ایران در سال های اخیر کمک زیادی کرد، برجام 
بود که در یک سال و چند ماه پس از آن ثمرات آن را اقتصاد 
ایران مشاهده کرد و بدترین اتفاق نیز در سال های اخیر برای 
ایران برهم خوردن همان تفاهم بود. مشخصا نپیوستن به 
FATF نیز مکمل این اتفاق بد بود که هنوز هم تمام جهان 
جز ایران آن را پذیرفته اند. نپذیرفتن و عدم تصویب این 
لوایح به جهان این پیام را انتقال می کند که ایران خواهان 
پولشویی، کمک به تروریسم و انجام اقدامات مجرمانه است 
زیرا این لوایح و پروتکل های آن در راستای جلوگیری از 
انجام این اقدامات است. آن بهانه ای هم که همواره مطرح 
می شود که ایران در صورت پیوستن به این پیمان نمی تواند 
به هم پیمانان خود کمک کند نیز محلی از اعراب ندارد، زیرا 
ایران هیچ گاه از طریق سیستم بانکی به آن گروه ها کمک 
نکرده است و در این عرصه نیز وقفه ای به وجود نخواهد آمد. 
بنابراین اگر نگران ایران و توسعه اقتصادی ایران هستند 
باید این لوایح را تصویب کنند و ایران را از لیست سیاه 
مالی و بانکی خارج کنند اگر به آرامش و رفاه مردم اهمیت 

می دهند. باید به مرور تمام این موارد حل و فصل شود.

 آرمان ملــی- مطهــــره شفیـــعی: 
»اتاق فکری با حضور روحانی، لاریجانی، ناطق 
نوری و خاتمی تشکیل دهید.« تشکیل اتاق فکر 
موضوعی است که همواره بر آن تاکید می شود 
و این بار جهانبخش خانجانی عضو ارشد حزب 
کارگزاران به طرح آن پرداخت. او توضیح داده 
است:» شما هنگامی که اتاق فکر منطقی نداشته 
باشید و در مسائل کلان کشور ورود نکنید طبیعی 
است آن حلقه ای که جزم اندیش، تندخو، رادیکال 
و غیرتوسعه یافته است نظرات مشورتی خودش را 
به رهبری منتقل می کند. در همین قضیه واردات 
واکسن نگاه کنید طبیعتایک گروه غیرمعقول و 
غیرتوسعه یافته گزارش هایی را به رهبری دادند 
که سبب شد رهبری یک تصمیمی را بگیرند و یک 
نظری را مطرح کنند اما اگر یک جریان اندیشه 
ورزی و دوراندیشی که جامع به اطراف می نگرد 
و قوی تر فکر می کند و به آینده کشور توجه دارد 
بتواند نظراتش را به رهبری نظام و یا حاکمیت 
منتقل کند قطع به یقین این تعارضات کاهش پیدا 
خواهد کرد.« خانجانی معتقد است: » فراموش 

نکنیم همه این جریانات سیاسی خاستگاهشان 
از بطن انقلاب اسلامی است و به راحتی می توانند 
در کنار هم قرار بگیرند و گفت وگو کنند؛ آفت این 
جدایی ها عدم گفت وگو است.« آیت ا... هاشمی 
شاخص ترین چهره ای بود  که همواره به حل 
مشکلات از طریق گفت وگو و هم اندیشی اعتقاد 
داشت. در خاطرات ایشان بارها به تصمیم گیری 
پس از مشورت با صاحب نظران اشاره شده است. 
پس از او علی اکبر ناطق نوری است که چنین 
رویه ای را انتخاب کرده و گعده ها و جلسات او با 
اعتدالیون دو جناح سبب حل بسیاری ازمشکلات 

شده است.
  از هاشمی تا لاریجانی

بارهـــا بـــه اثبات رسیـــده وقتی بـزرگان و 
تاثیرگذاران جریان های سیاسی در فضایی دور از 
تنش و مجادله به دور یک میز نشستند و صحبت 
کردند، گره های زیادی از مشکلات کشور گشوده 
شده است. دلیل این موفقیت کنار گذاشتن علایق 
و وابستگی های سیاسی و محور قرار دادن منافع 
و مصالح ملی بوده است. بزرگانی در کشور بودند 

که سعی داشتند تا تاثیرگذاران را به دور یک میز 
جمع کنند. آیت ا... هاشمی یکی از این چهره های 
تاثیرگذار بود که سعی داشت بزرگان را به دور 
یک میز جمع کند. برای ایشان علقه سیاسی در 
درجه نخست اهمیت قرار نداشت و معتقد بودند 
که چپ و راست یا اصلاح طلب و اصولگرا باید در 
کنار هم به فکر سازندگی در کشور و جلب رضایت 
مردم باشند. برای اثبات این ادعا لازم است ترکیب 
کابینه پنجم و سلایق متفاوت وزرا مورد بررسی 
قرار گیرد. در آن کابینه از سید محمدخاتمی به 
عنوان وزیر ارشاد حضور داشت تا فلاحیان در 
قامت وزیر اطلاعات. دولت ششم آیت ا... هاشمی 
تغییرات زیادی نسبت به دولت پنجم نداشت چرا 
که رئیس جمهور وقت شرط موفقیت را درثبات 
کابینه می دانست و تمایل نداشت با تغییر افراد 
سبب حاشیه سازی مخالفان شود. آیت ا... هاشمی 
نه تنها در دولت بلکه در هر جایگاهی که حضور 
داشت، اصل را بر استفاده از دیدگاه ها و نظرات 
همه سلایق گذاشته بود و جلسات خصوصی با 
بزرگان و صاحب نظران داشت که زمان بندی 

مشخصی داشتند.  ناطق نوری هم مانند آیت ا... 
هاشمی به تصمیم گیری براساس نظر جمع 
اعتقاد دارد و سال هاست منزل او در لواسان به 
محل بحث و مشورت سیاسیون با سابقه تبدیل 
شده است. میزان تاثیرگذاری گعده های ناطق 
نوری به حدی است که دلواپسان در هنگامه هر 
انتخابات به داستان سرایی درباره آن می پردازند. 
ناطق نوری از جمله شخصیت هایی است که بارها 
پیشنهاد تشکیل اتاق فکر را ارائه کرده است مانند 
تیر ۹۶ که گفت: » یکی از گزینه های مناسب 
برای خروج از وضعیت افول احزاب، تشکیل 
اتاق فکر برای بررسی مشکلات موجود و جذب 
نیروهای جدید و خوشفکر است.« سیدمحمد 
خاتمی هم سال هاست جلساتی را با حضور مقامات 
سابق و فعلی برگزار می کند که در آن جلسات به 
آسیب شناسی وضعیت کشور پرداخته و پس 
از آن به ارائه راهکار می پردازند، مانند شورای 
سیاستگذاری و.... لاریجانی اما تصور نمی شود 
جلساتی مانند ناطق نوری و خاتمی داشته باشد 
چرا که جایگاه او تا پیش از این به نحوی نبود که 
بتواند چنین جلساتی را برگزار کند و مورد هجمه 
قرار می گرفت . اگر این اتاق فکر تشکیل شود 
لاریجانی جدیدترین عضو آن است چرا که پیش 
از این جلسات زیادی میان ناطق نوری، روحانی و 
خاتمی تشکیل و تصمیماتی گرفته شده بود که 
واضح ترین آن کاندیداشدن روحانی برای انتخابات 
ریاست جمهوری ۹۲ و ۹۶ است. درنهایت حسن 
روحانی است که به نظر می رسد خاطره خوبی 
از تشکیل اتاق فکر و... نداشته باشد که علت آن  
مربوط به سال های قبل است؛ سال هایی که مجمع 
عقلا راه اندازی و سپس منحل شد. این مجمع در 
مجلس دوم از سوی روحانی راه اندازی شد . او 
می گوید: »در مجلس دوم با طیف بندی راست و 
چپ، فراکسیونی تشکیل دادم که به جلسه عقلا 
معروف شده بود. همه صاحب نظران طیف راست و 
چپ در آن فراکسیون جمع می شدند. همه آنها که 
به عنوان چهره های شاخص بودند حضور داشتند. 
مثل آیت ا... موحدی کرمانی، آیت ا... انواری از یک 
سو و جناب آقای اسدا... بیات و رئیس مجلس ششم 
از سوی دیگر حضور داشتند.« این مجمع پایان 

مورد انتظار روحانی را نداشت.

آرمان ملی- حمید شجاعی: شاید خوشبین ترین حامیان 
و هواداران اصولگرایان نیز تصور نمی کردند که رئیس جمهور در 
انتصاباتش نگاهی هم به کاندیداهای رقیب خود در انتخابات البته 
پوششی ها داشته باشد. اما همانطور که انتظار می رفت زاکانی، 
قاضی زاده هاشمی و محسن رضایی مزد خود را از رئیس جمهور 
دریافت کردند و دو نفر به معاونت رئیس جمهور و یک نفر هم به 
طور غیرمستقیم و با مساعدت وزیر کشور به شهرداری تهران 
برگزیده شد. حال از جمع کاندیداهای ریاست جمهوری پوششی 
رئیسی فقط یک نفر مانده که هنوز در جایی  منصوب نشده است. 
به نظر می رسد سعید جلیلی آخرین کاندیدا  از حلقه یاران رئیسی 
در انتخابات ۱۴۰۰ باشد که احتمالا و بنا بر گمانه زنی ها به جای 
محسن رضایی به کرسی دبیری مجمع تشخیص تکیه خواهد زد. 
باید دید این مساله تا چه میزان  و چه زمانی  تحقق خواهد یافت. 

 پوششی ها در دولت
انتخابات ۱۴۰۰ برای اصولگرایان در همه حوزه ها خوش یمن 
بود و آنها توانستند همه اهداف و منویات خود را پیش برده و از 
نهادهای انتخابی تا انتصابی همه را از آن خود کنند و به عبارتی 
برای دومین بار پس از دوران احمدی نژاد حاکمیت یکدست را رقم 
بزنند. این در حالی است که شاید مهم ترین انتخابات برگزار شده 
در سال جاری را بتوان انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم قلمداد 
کرد. جایی که با احراز نشدن صلاحیت برخی از بزرگان سیاست 
در ایران سرانجام در چهارم خرداد شورای نگهبان نام هفت نفر 
یعنی سید ابراهیم رئیسی، محسن رضایی، سعید جلیلی، علیرضا 
زاکانی، سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی، عبدالناصر همتی و 
محسن مهرعلیزاده را برای رقابت در جهت رسیدن به ریاست 
دولت سیزدهم  اعلام کرد. هرچند که از همان ابتدا مشخص بود 
که آرایش کاندیداها به نحوی است که به جز همتی و مهرعلیزاده 
همه به سود رئیسی تلاش می کنند و در اصطلاح کاندیدای 
پوششی هستند. روند مناظرات و روز پایانی هم همین امر را نشان 
داد جایی که جلیلی و زاکانی به نفع رئیسی و مهرعلیزاده به نفع 
همتی کناره گیری کردند تا انتخابات با ۴ کاندیدا برگزار شود. با 
این حال بسیاری بر این باور بودند که مشخص است از هم اکنون 

پیروز انتخابات کیست و طبق پیش بینی ها سید ابراهیم رئیسی 
با رای قریب به ۱۸ میلیون به ریاست جمهوری برگزیده شد. اما 
آنچه در این میان مهم بود نوع نگرش رئیسی به کابینه دولت 
سیزدهم، مردان حاضر در دولت و همکاران بعدی بود. در همین 
راستا رئیسی چند روز بعد از انتخاب خود به ریاست جمهوری در 
جلسه ای دوستانه همه رقبای خود را در جلسه ای جمع کرد تا به 
اصطلاح ضمن خسته نباشید از آنها برنامه ها  و پیشنهاداتشان در 
خصوص دولت آینده را در حوزه های مختلف دریافت کند که برخی 
از کاندیداها نیز برنامه های خود را در اختیار رئیس جمهور قرار 
دادند. با این حال اگرچه همتی و مهرعلیزاده آخرین دیدار خود با 
رئیس دولت را گذراندند و دیگر خبری از آنها گرفته نشد اما کار 
برای ۳ کاندیدای دیگر طور دیگری پیش رفت و همای سعادت 
بر شانه هایشان نشست. در همین راستا ابتدا شورای شهر ششم 
یکدست اصولگرای تهران طی انتخابی جنجالی  و پر حرف و حدیث 
علیرضا زاکانی نماینده قم در مجلس را به سمت شهرداری تهران 
برگزیدند که به رغم مخالفت ها به لحاظ سابقه اجرایی، عدم تطابق 
مدرک تحصیلی و ایستادگی وزیر کشور دولت روحانی در عدم 
تایید حکم وی با تشکیل کابینه سیزدهم احمد وحیدی وزیر کشور 
در نخستین گام حکم شهرداری زاکانی را با حاشیه های فراوان 
تایید کرد. دیگر کاندیدای رقیب رئیسی محسن رضایی دبیر مجمع 
تشخیص مصلحت نظام بود که بسیاری از او به عنوان استاندار ویژه 
و احتمالی خوزستان نام می بردند اما رئیس جمهور طی حکمی 
رضایی را به معاونت اقتصادی خود برگزید تا دومین کاندیدا نیز 
به خیل یاران همراه و نزدیک رئیس جمهور ملحق شود. البته این 
پایان کار نبود و پس از حدس و گمان های مختلف در خصوص 
سرنوشت دیگر کاندیداها رئیس جمهور طی حکمی دیگر رقیب 
خود یعنی سید امیر حسین قاضی زاده هاشمی را به سمت معاون 
رئیس جمهور و رئیس بنیاد شهید و امور ایثارگران منصوب کرد که 
جمع پوششی های پاستورنشین از گذشته جمع تر شود. چنانکه از 
آن جلسه هم اندیشی صرفا عبدالناصر همتی، محسن مهرعلیزاده  و 
سعید جلیلی پست و مقامی دریافت نکردند. این در حالی است که 
رئیس جمهور در ابتدای کار حتی پیش از اعلام کابینه به مجلس 

و در  نخستین بیانیه خود مبنای انتخاب هایش را شایسته سالاری، 
کارآمدی و تخصص عنوان کرد. حال اینکه صرفا زمان  و عملکردها 
مشخص خواهد کرد که چه میزان از انتخاب های رئیسی بر مبنای 

شایسته سالاری  و تخصص بوده است. 
 جلیلی دبیر مجمع؟

با تغییرات به وجود آمده در دستگاه اجرایی و کابینه به تبع آن 
معاونت ها و سایر سازمان های تابعه ریاست جمهوری  نیز با تغییر 
و تحولاتی مواجه شدند و معاونت های ریاست جمهوری یکی 
پس از دیگری مسئولان خود را شناختند. چنانکه سعید اوحدی 
در بنیاد شهید جای خود را به امیرحسین قاضی زاده هاشمی 
داد. میثم لطیفی در سازمان امور اداری و استخدامی کشور 
جایگزین جمشید انصاری شد. معصومه ابتکار در معونت امور 
زنان  و خانواده ریاست جمهوری جای خود را به انسیه خزعلی 
داد و محمد دهقان نیز جایگزین لعیا جنیدی شد. با این حال 
حضور حضور محسن رضایی در سمت معاونت اقتصادی رئیس 
جمهور به جای محمد نهاوندیان  این پرسش بزرگ  را ایجاد کرد 
که سمت دبیری مجمع تشخیص که ۲۰ سال در اختیار محسن 
رضایی بود به چه کسی خواهد رسید؟ در این راستا تاکنون 
گمانه زنی های فراوانی صورت گرفته است. عده ای معتقدند 
که احتمالا علی لاریجانی که اکنون در سمت مشاورت رهبری 
و مسئول پرونده قرارداد ایران و چین است و سابقه حضور در 
پست های مختلفی را داشته به عنوان دبیر مجمع انتخاب خواهد 
شد، اما حدس و گمانه های قوی تر و شنیده ها این تحلیل را رد 
می کنند، چراکه با یکدست شدن ارکان حاکمیت در نوع رویکرد 
و عملکرد لاریجانی چندان همخوانی با سایرین ندارد و نمی تواند 
در کنار آنها قرار بگیرد. لذا باید کسی این موقعیت را بپذیرد 
که به لحاظ فکری و جریانی با سایر قوا  و روح حاکم بر مجمع 
همخوانی بیشتری دارد.  در نتیجه به نظر می رسد تحلیل ها به 
جز سعید جلیلی  به سمت شخص دیگری نرود. جلیلی هم اکنون 
عضو مجمع است و با کارکردهای مجمع آشنا از طرف دیگر در 
انتخابات نیز از کاندیداهای رقیب اما همراه رئیسی بوده که در 
جریان انتصاب های اخیر نیز هنور برای حضور نهاد یا سازمانی 
انتخاب نشده است. لذا  به نظر می رسد که با حضور جلیلی در 
جایگاه دبیری مجمع تشخیص و جایگزینی محسن رضایی پازل 
رقبای رئیسی حاضر در نهادهای حاکمیتی کامل شود، هر چند 
که همچنان گمانه زنی هایی هم در خصوص حضور جلیلی به 
عنوان دبیر شورای عالی امنیت ملی مطرح است اما گویا باید 

جلیلی را در مقام جدیدی دبیر مجمع ببینیم.

»آرمان ملی« سرنوشت کاندیداهای پوششی در انتخابات را بررسی می کند: 

همه آنهایی که سمت گرفتند! 
  زاکانی شهردار؛ رضایی معاون اقتصادی؛ قاضی زاده بنیاد شهید؛ جلیلی دبیر مجمع می شود؟

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت:»اصلاح طلبان در تمام 
این سال ها با ردصلاحیت  مواجه شده اند و اکنون هم که به 
طور کامل، موقعیت شان خارج از قدرت تعریف شده است. به 
نظرم شرایطی که بر اصلاح طلبان تحمیل شده، به ضرر نظام 
سیاسی است زیرا کشور از سرمایه های انسانی زیادی در امر 
سیاست ورزی محروم می شود. اسماعیل گرامی مقدم افزود: 
اتفاقا اصلاح طلبان همواره چهره های جدید به مراتب بیشتری 
نسبت به اصولگرایان وارد عرصه سیاست می کنند اما نهاد 
نظارتی بر هر که روی پیشانی اش عنوان اصلاح طلبی نقش 
بسته باشد را ردصلاحیت می کند. باور دارم هیچ امیدی به ورود 
دوباره اصلاح طلبان به سیاست وجود ندارد چون اصلا رقابتی در 
کار نیست و هر انتخابات به محملی برای رقابت درون جناحی 
اصولگرایان تبدیل می شود.« او ادامه داد:»در انتخابات مجلس 
از نامزدهای اعتماد ملی پرسیده می شد که گرایش سیاسی و 
حزبی تان چیست؟ آنها هم گفته بودند: اصلاح طلب و اعتماد ملی. 

همه آنها به جز یک نفر در تهران ردصلاحیت شدند.

یک فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: آقای وزیر بهداشت 
دولت سیزدهم؛ قیمت به کرسی نشستن شما جان چند نفر 
از مردم سرزمین ماست؟ که یک زمانی درخواست ممنوعیت 
ورود واکسن را می دهید و امروز با افتخار از واردات واکسن خبر 
می دهید. شهربانو امانی بیان کرد: آن چیزی که از تیم اقتصادی 
دولت شنیده می شود، طرح های تئوریک مانند ایالتی و ولایتی 
کردن کشور است که محسن رضایی به عنوان معاون اقتصادی 
مطرح می کنند، ایشان باید بگویند درآمد کشور و مزیت 
اقتصادی و سرمایه گذاری کشور در دولت چیست و چگونه 
کشور را اداره خواهند کرد. وی اضافه کرد: اگر همه جریان های 
سیاسی و همه مدیران توانمند جمع شوند، شرایط به گونه ای 
است که می توان بر برخی از ابرچالش ها غلبه کرد. وی گفت: 
همان گونه که پیام میزان مشارکت پایین در انتخابات و آرای 
باطله و شرکت نکردن بیش از ۵۰ درصد مردم در انتخابات، 
شنیده نشد، آقایان گفتند در بر همان پاشنه خواهد چرخید 

که ما می خواهیم. 

نماینده تبـریز در مجلس با اشـــاره به راهکار حــــل 
مشکلات اقتصادی کشور، اظهار کرد: حل تمام مشکلات، 
اصول روشنی دارد؛ درواقع هر رشته و مشکلی یکسری 
کارشناس های متخصص در دنیا دارد؛ به عنوان مثال 
مسائل اقتصادی در صنعت، یک کارشناس و در کشاورزی 
متخصص دیگری دارد بنابراین ابتدا برای حل مشکلات 
کشور باید این کارشناس ها را پیدا کنیم. برای فوتبال ایران، 
مربی های خارجی می آورند که بسیار تاثیرگذار است و بدون 
توجه به اینکه این افراد نماز می خوانند یا نه و آیا اخلاقیات 
را رعایت می کنند یا نه و فقط صرف داشتن تخصص، پول 
کلانی را به آنها می دهیم اما در حوزه های اقتصادی این کار 
را انجام نمی دهیم. مسعود پزشکیان افزود: برای اقتصاد، 
صنعت کشاورزی و بسیاری حوزه های دیگر نه تنها از خارج 
کسی را نمی آوریم بلکه حتی از میان کسانی که در داخل 
هستند، بهترین ها را انتخاب نمی کنیم؛ در نتیجه با حرف 

زدن مملکت درست نمی شود. 

قیمت به کرسی نشستن شما 
جان چند نفر ماست؟

 با حرف زدن
 مملکت درست نمی شود

امیدی به ورود دوباره 
اصلاح طلبان به سیاست 

نیست

 خانجانی: روحانی، لاریجانی، ناطق نوری و خاتمی 
اتاق فکر تشکیل دهند 

تشکیل اتاق فکر 
با حضور بزرگان!   

 لاریجانی همنشین خاتمی می شود؟


